minuere, mellificia nostra tota ceterasque utilitates victus nostri a nobis contra Deum et iusticiam auferentes, demum autem ad opera servilia colla nostra natura donante libera successive ceperunt adiungere et tandem multi generis oneribus inportalibus nos gravare servis, proprietariis, rusticis et tributariis nostris omni sine iusticia nos privantes, deinde vero omnibus nostris libertatibus venacionum, piscaturarum et aliis huiusmodi usibus nos spoliantes ad terras denique vicinas, causa exercendarum negociacionum ceterarumque domesticarum necessitatum nostrarum nobis transitum prohibebant; similiter et vicinos nostros nos visitare cum mercibus et aliis utensilibus coroporalibus huiusmodi admittere noluerunt aliaque multa nobis imponentes onera, que scriptis et relatibus non bene poterint explicari. Sed hoc videbatur nobis omnibus fore gravius oneribus, quod singulis annis liberos nostros [fol. 8v = 118v] in obstagium a nobis obsides requirebant, quos cum eis dare recusassemus ob hanc causam, quod alios prius adhuc liberos nostros in obstagio habuerunt, ipsi tandem in nobis pacienciam non habentes contra miseracionem pietatis humane, consortes nostras tum pluries a nobis exigebant, ab ipsis uxoribus nostris nos separare satagentes, fere ducentorum lib[e]rorum nostrorum, quos habuerunt in obstagio numero non contenti.

Audite quesumus, ulterius audite, qui iusticiam diligitis enormem oppressionem nostram, que animas nostras plurimum sauciavit, super qua flendum potius esset quam loquendum, quomodo predicti rectores nostri quam pluribus nobiles nostris et potencioribus terre nostre, quos natura ab origine in artibus bellicis et strenuis prout experientia testatur conspicuos constituit et virilis, incepto servitutis iugo mancipatis, et re vera tribus viris nobiles, qui se, ne filios suos obstagio aequaliter exponerent, abscondebant cum duabus captis mulieribus et igne combustis, nonnullisque viris huiusmodi cum uxoribus eorum ligatis et in Prussiam deductis, heu sorores filiasque nostras iuventulas ipsi Cruciferi, reverencia crucis postposita, vi captas, quod dolenter referimus stupraverunt, quod publice notorium est et poterit comprobari.

Nam vir quidam de pocioribus baronibus terre nostre Kyrkutis nomine habens filiam elegantissimam, per eosdem fratres violenter privatus dicta filia sua, cuius filius frater eiusdem virginis tantas oppressiones peramplius sustinere non volens, quendam ex fratribus predictis circa sororem suam in ea stupri vim exercentem transfixum gladio notabiliter interemit.

Item quendam baronem multum notabilem nomine Wyssygynum cum consorte et liberis vinctum ad terras Prussie deduxerunt et ibi cum eisdem uxore et liberis in servitute existentem perimerunt.

Similiter alium notabilem virum nobilem Swolken nuncupatum detinuerunt domumque ipsius cremaverunt una cum villis suis, incolis earundem villarum sine omni misericordia interemptis, qui tamen Swolkenus dum ad Prussiam per ipsos ducebatur de manibus eorum aufugit et auxilio Dei fuerat liberatus.

Item quendam non minus hiis predictis nobilem dictum Sungalo, similiter captum ducentes in Prussiam occiderunt.

Item quosdam alios tres notabiles multum notabiliores, similiter detentos ab[s]que omni culpa capitibus truncaverunt consortibus eorum cum liberis ipsorum in servitute miserabiliter deportatis et deductis.

O quot tot lamenta oppressorum insurrexerunt continuo in ipsa nostra provincia, que a seculis audita non erant, unde alia opinionis nostre non fuit expectacio et expectacionis opinio ex intersignis preasumptis, nisi mortem crudelissimam ab ipsis nostris rectoribus sperabamus et ipsorum enses nostro cruore debere miserabiliter rubricari. Ipsi namque oppressores, ne dicamus amplius gubernatores nostri, mala malis [adicientes coegerunt nos per similes opera viarum, asperitates et silvas immeabiles per quas] nullus aut difficilis potuit haberi transitus in plana convertere et vias [fol. 9r = 119r] et rectas facere, per quas eo licencius nos potuissent interimere et necare. Hec enim in animo revolventes, cum vidissemus eosdem fratres in exterminium nostrum anhelare, inter cetera eciam cogitare cepimus de protraccione baptismi, cur et quare nos vocare ad baptismum protraherunt et quare eciam nullam ecclesiam in

provincia nostra erexerunt ymmo nec aliquem presbiterum in tota terra quamvis satis ampla constituerunt, presumere cepimus, quod mortem et destruccionem nostram machinati fuerant; ex quo dimissis Dei operibus ad opera seculi direxerunt totaliter mentes suas, nec occurrit aliquis, quem ipsi baptizassent, de nostris interim quam terram nostram gubernarunt preter hos, quos incliti principes domini Wladislaus rex Polonie et Allexander alias Witoldus magnus dux Lithwanie baptizarunt. Taliter ergo predicti fratres sub nomine defensoris offendere nos querebant et sub medici specie includere nitebantur animam egrotantis. Consideret ergo vestra claritas crudelitatem et inhumanitatem istam, que nobis magnum metum mortis prebuit et ab eorundem obediencia merito nos abduxit, qua propter hoc sentire dignetur vestra serenitas, quod vota nostra ad altissimi gloriam reducentes ad baptismi gratiam Christo duce totis viribus aspiramus, vestram humiliter deprecantes claritatem, quatenus, si ipsi Cruciferi aliter vel alia de nobis fulminare voluerint, illis fidem credulam subtrahere velitis, quinymmo nos in oracionibus nostris habentes recommissos, ut Deus omnipotens spiritu caritatis corda nostra inflammet ad baptismique gratiam feliciter et cicius nos perducatur. Sed quia ad hanc exhorbitacionem istius epistole non fuit aliquis, qui manum apponeret nosque gremio fidei catholice, ut prefertur, sociaret, ad vestram igitur sanctitatem recurrentes eandem devotissime deprecamur, quatenus attendatur zelus auctoritatis vestre adversus tante crudelitatis malum, dissipate et evellite plantaciones iniquas, edificate et planate in ecclesia Dei tales, quos humilitas, quos innocencia, quos vita probacione recommenderet, qui subiectos doceant, pauperes non gravent, quorum conversacio sit iusticia, quorum auctoritas sit non in habitu nec in festibus, sed in erudicione et defensione fidei, quorum vita sit publice commendabilis et memoria in benedictione sempiterna. Sentire eciam dignemini, quod humanitatem habemus non autem sumus bruta, que donantur, venduntur et emuntur, sed sumus creatura Dei ad ymaginem ipsius facta, in libertatem filiorum Dei, qua utique libertate renovati et regenerati per fidem Christi uti, frui volumus et gaudere, prout ipsa ceteri utuntur christiani hoc per expressum et specialiter adiungentes, quod istos fratres super nos dominari nolumus nec ipsis subici, qui subiectum sibi populum crudeliter non gubernare, sed opprimere consweverunt; et quia veri christiani optamus effici, volumus primo Deo postea, cui nobis placuerit fideliter famulari et devote. [fol. 9v = 119v]

Quam ob rem eidem sanctitati vestre humiliter supplicamus, ut hanc nostram pie devocionis intencionem [ad]implere et exerceri valeamus et sacrosanctum baptisma in vinculo fidei et caritatis devote suscipere,strarum petitionum hortamenta serenissimis et christianissimis principibus dominis Wladislao regi Polonie et Allexandro alias Witoldo duci Lithwanie vestra sanctitas dignetur porrigere et eos in visceribus Jehsu Christi requirere et adiunctis sibi reverendis in Christo patribus dominis Johanne videlicet archiepiscopo Leopoliensi et Petro episcopo Wilnensi in cultu Christi devotissimis et probatis ad nostram descendant provinciam nobisque baptismi gratiam prebeant, per quam beatissimo cetui chisticolarum possemus dulciter aggregari. Sed quia sine adiutorio predictorum serenissimorum principum dominorum Wladislai regis Polonie et Allexandri alias Witoldi ducis Lithwanie hec sancta opera non bene possunt perfici. Ideo vestra sanctitas dignetur ipsos singulariter adhortari, ut loca ibidem in nostra provincia deputent, in quibus predicti domini Johannes archiepiscopus Leopoliensis et Petrus Wylnensi episcopus ecclesias primo cathedralem domum alias erigant et fundent quotquot fuerunt oportune, et ubi nostra insufficiencia in tam sanctis factis aliquid ad consumacionem non posset comportare, per innate benignitatis ministerium ipsorum munificenter supplere et perficere ad honorem sanctitatis vestre et laudem Dei omnipotentis dignaretur. Ipsi enim sunt membra Jehsu Christi et spiritus sancti organa, per quorum medium virtus altissimi magnalia operari dignatus est, per quem christiana fides amplissima suscepit incrementa. Porro pro conclusione facienda, vestre sanctitati firmam nostre indubie spei fiduciam devotissime declaramus, quod quanto cito sanctissimo cetui christianorum per sacrum baptisma fuerimus aggregati, principem tenebrarum cum ministris eius, qui nos in assumptione

sancte fidei imped[i]ebant et impedire presumebant, habebimus contemptui, et dum Deum habebimus propiciam et Jesum Christum protectorem, nullius hostilitatis arma timebimus, ymmo omnes adversitates omnium nos preter iusticiam impugnare volencium non dubitamus eodem Deo creatore nostro suffragante conculcandos.

Responsio ordinis contra propositionem Polonorum in causa Samaytarum.

Ut super propositis contra ordinem de terra Samaytarum veritas in luce prodeat, minime dubitandum existit, quod dux Wytaudus videns se frustrari omni effectu conspiracionum, quas cum rege Polonie pluries in distraccionem ordinis conceperat, quodque sibi de regno Polonie pauca contra ordinem suffragia per regem ministrare posse, sancte memorie olim domina Hedwige regina Polonie resistente et hoc effectualiter, ut superius tangitur procurante, et forte non iniuste intra se considerans, quod tam ex specialibus concessionibus summorum pontificum et Romanorum imperatorum, quam suorum predecessorum per Romanos pontifices imperatores et reges confirmatis, ordo iustum titulum pretendebat fere ad omnes terras suas et signanter, quas cum suis exercitibus pro augmen[to] catholice fidei peragraverat, et sine forte maiori advertenter [!] ponderans viribus ordinis suam sic exhaustam potenciam, quod potencie ordinis diucius resistere sibi foret impossibile, ut sibi de tantis posset cavere periculis, per certos suos nuncios sollicitare cepit magistrum generalem de perpetua pace inter ipsum et ordinem firmanda, rogando ipsum, ut certos de suis ad ipsum pro concipiendi capitulis super pace huiusmodi dirigere dignaretur.

*Aby pravda o žmud'ské zemi vzhledem k prezentovaným skutečnostem vyšla na jevo, nelze vůbec pochybovat o tom, že vévoda Vytautas (Vítold) uviděl, že všechna jeho spiknutí, která opakovaně připravoval s polským králem s cílem rozvrátit řád, přinášejí pouze zklamání, protože mu král mohl poskytnout jen malou podporu proti řádu, přičemž Hedvika, polská královna svaté paměti, se proti tomu stavěla a toto účinně podporovala, jak již bylo zmíněno výše. A také možná oprávněně zvažoval a bez většího úsilí došel k závěru, že skrze zvláštní povolení papežů a římských císařů, také povolení jejich předchůdců potvrzená římskými papeži, císaři a králi, si řád nárokoval téměř všechny své země a zvláště ty, které procházel se svým vojskem za účelem šíření katolické víry, a že tedy jeho vyčerpané síly proti silám řádu by nebyly schopné dlouhodobě odolávat moci řádu. A proto aby se vyhnul tak velkému nebezpečí, začal skrze své posly žádat velmistra o věčný mír mezi ním a řádem, a prosí ho, aby mu poslal někoho z jeho lidí k přijetí podmínek tohoto míru.*

Quod pacis avidus et ampliacionem fidei siciens magister generalis protunc, ne sibi et suo ordini a quoquam imputari posset personale seu privatum comodum, quamquam plurimum timeret frequentatum malum, omnibus malis, quibus contra pacta stipulata ordo per ipsum dolose sepius circumventus fuit, oblivioni commendatis, solempne ambasiatam ad ipsum misit, videlicet dominum pronunc episcopum Pomezaniensem, protunc iuristam suum supremum, ordinis marscalcum [!], commendatores de castro Reno et Ragnith cum certis notabilibus militibus, qui pro firmanda perpetua pace huiusmodi cum ipso in certa capitula concorditer convenerunt, pro quorum finali roboramento post pauci temporis intervalla de consensu parcium statutus et observatus fuit terminus et locus convencionis mutue. Post quamquidem convencionem longam ac maturam deliberacionem super capitulis amicabiliter conclusis inter ipsas, ut prefertur, dimissis hincinde et sopitis omnibus discordiis, iniuriis, displicenciis, rancoribus et dissensionibus universis, ut futuris litibus super proprietate terrarum, que inter ipsos sepius iurgiorum materiam suscitaverant, finem imponerent, ad terras, gades, limites, metas seu granicas inter se devenerunt, sub quibus tota terra Lithwanie cum omnibus suis pertinenciis duci Wytaudo et suis heredibus, terra vero Samaytharum cum suis pertinenciis magistro et ordini in proprietatem perpetuam assignare devenerunt, prout hoc litteris autenticis tam in latino quam in vulgari theutonico desuper confectis, utriusque partis maioribus sigillis roboratis plenius continetur, presentibus et consencientibus per singulorum ipsorum [fol. 1v = 120v] appensionem maioribus et pociozem partem facientibus nobiles dicte terre Samaytharum, dicant nunc quidquid velint.

*Protože velmistr, který toužil po míru a rozšíření víry, se tehdy obával, aby jemu a jeho řádu nikdo nemohl vyčítat osobní nebo soukromý prospěch, a přestože se velmi obával častého zla, které bylo řádu opakovaně zálučně způsobeno [vévodou] tím, že byla obcházena smlouva uzavřená jeho prostřednictvím, nehodlal na to vzpomínat a vyslal k němu slavnostní poselstvo, konkrétně tehdejšího biskupa pomezanského [Johannes Mönch], tehdejšího svého nejznamenitějšího právníka, maršálka řádu [Werner von Tettingen], a dva komtury, z hradu Reno [Komtur von Rhein (später von Osterode) Johann von Schönfeld] a Ragnith [Komtur von Ragnit Marquard von Salzbach] s určitými významnými rytíři, kteří se s vévodou dohodli na určitých bodech pro upevnění trvalého míru, a pro jehož konečné posílení po krátkých přestávkách byl stanoven a dodržen termín a místo vzájemného setkání.*

*Po této dohodě a dlouhém a zralém zamýšlení nad články, které byly mezi nimi přátelsky uzavřeny, jak bylo uvedeno výše, a po urovnání všech sporů, křivd, nesnází, zloby a neshod, a aby se ukončily budoucí soudní spory o vlastnictví území, které byly často hlavním předmětem sporu, a aby se navrátili ke svým územím, sídlům, hranicím, mezníkům nebo hranicím, přičemž celá země Litvy s všemi jejími příslušenstvími připadla vévodovi Vytautasovi a jeho dědicům, zatímco země Žmud' s jejími příslušenstvími byla přiznána [vel]mistřovi a řádu do věčného vlastnictví, jak je úplně uvedeno v autentických listinách vypracovaných jak v latině, tak v němčině, potvrzených velkými pečetěmi obou stran, přítomných a souhlasících, zejména každého velmože a větší části urozených ze žmud'ské země, ať si nyní říkají, co chtějí.*

In quibusquidem litteris dux Wytaudus promisit ordini assistere et ipsum sua potencia iuvare, ut gentem Samaytharum sue posset subicere dicioni, quod eciam ita factum fuit. Sed quia Samaytharum gens durissime cervicis et ferocissima semper fuit, multus timor fuit ordini de rebellione eorundem, quare pro maiore securitate illorum fratrum ordinis, quos magister generalis pro eorum gubernacione in terra Samaytharum posuit, oportuit eos dare obsides in certo numero de quolibet districtu, et ipsos mittere ad Prussiam. Qui omnes fuerunt baptizati et melius quam in domibus parentum suorum procurati fuerunt. Eciam tunc circa LXXX senes Samaythi baptizati in Marienburg, qui iuvenes eorum pro obsidibus ducebant ad Prussiam. Et quia certi districtus in dicta terra Samaytharum deficiebant in grano, ad relevandum eorum inopiam magister generalis misit eis multas naves oneratas cum grano; et nichilominus cum equis, ovibus, bobus et multis aliis utensilibus necessariis, que XL florenorum ungaricalium valorem excedebant, eorum penurie succurebat. Et revera dicat pars adversa quidquid velit, ipsi fuerunt dulciter, amicabiliter et cum pietate ac mansuetudine tractati, ita quod de regimine ordinis optime contenti fuerunt et iuvabant ordinem fideliter ad edificandum castra et fortalicia [in] terris eorum, in quibus habitabant advocatus et alii fratres ordinis, qui pro ipsorum gubernacione deputati fuerunt, qui habitabant secum, presbiteri de ordine et eciam seculares, et fratres ordinis mendicantium, qui ipsos in fide catholica quantum in principio conversionis ipsorum fuit possibile salubriter instruxerunt, et sic sub regimine ordinis pacifice steterunt per duos annos cum dimidio. Quod autem aliqui et revera pauci ex eis fuerunt ultimo supplicio puniti, ordine iudiciario factum fuit propter furta, homicidia et latrocinia per ipsos perpetrata, a quibus eciam quamvis sepius conmoniti abstinere noluerant, quia sine lege viventes talia non reputabant esse contra regulam honestatis.